
Originale 

Comune di Gonnosnò 
Provincia di Oristano 

Via Oristano, 30 - 09090 Gonnosnò  
E-mail: protocollo@comune.gonnosno.or.it -   Web.:   www.comune.gonnosno.or.it 

PEC: protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it 
Partita iva 00069670958 

 0783/931678   -    0783/931679 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 35 DEL 21/12/2023 

 
OGGETTO: 
Approvazione programma triennale opere pubbliche 2024/2026 ed elenco 
annuale 2024 ai sensi dell’art. 37, del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti venticinque 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. PEIS IGNAZIO - Presidente Sì 
2. CANCEDDA DAVIDE - Vice Sindaco Sì 
3. PUSCEDDU RAFFAELA - Consigliere Sì 
4. MELIS BARBARA - Consigliere Sì 
5. ORTU ANNA - Consigliere Sì 
6. MANDIS ALESSANDRO - Consigliere No 
7. MELIS DAVIDE - Consigliere Sì 
8. PICCHEDDA MARCELLA - Consigliere Sì 
9. PUSCEDDU EMANUELA - Consigliere No 
10. ARDU ROSSELLA - Consigliere Sì 
11. MELIS FEDERICA - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Loi Simone Pietro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor PEIS IGNAZIO nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

mailto:protocollo@comune.gonnosno.or.it
http://www.comune.gonnosno.or.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it


IL CONSIGLIO COMUNALE

 

Premesso che: 

- l'art. 37 c. 1 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 dispone che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i 
principi contabili; 

b) approvano l'elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni 
opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 
disponibile. 

- l'art. 37 c. 2 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 prevede che il programma triennale dei lavori pubblici e i 
relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite 
concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui 
all'articolo 50, comma 1, lettera a), quindi di importo pari o superiore a euro 150.000. I lavori di 
importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all'articolo 14, comma 1, lettera a), sono 
inseriti nell'elenco triennale dopo l'approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e 
nell'elenco annuale dopo l'approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di 
manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell'elenco triennale 
anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da 
realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione. 

- l'art. 37 c. 3 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 prevede che il programma triennale di acquisti di beni e 
servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia 
di cui all'articolo 50, comma 1, lettera b), quindi di importo pari o superiore a euro 140.000; 

- l'art. 37 c. 4 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 prevede che Il programma triennale e i relativi aggiornamenti 
annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

Richiamato l'allegato I.5 del D.lgs 36/2023 con il quale sono definiti: 

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 
incompiute e dell'effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di 
finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere 
a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività. 

Posto che l’art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5 del Decreto Legislativo sopra citato dispone che, su 
proposta del Referente responsabile del programma, il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori 
pubblici adottati sono pubblicati in formato open data sul sito istituzionale del committente e ne è data 
comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici  

Posto che il sopra citato art. 5 dispone che il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici 
sono eventualmente posti in consultazione al fine di ricevere osservazioni entro 30 giorni dalla sua 
pubblicazione; 

Visto altresì che sempre l’art. 5 sopra citato prevede che lo schema in argomento venga approvato entro i 
successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60 giorni dalla 
pubblicazione originaria in assenza di consultazioni; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5


Visto lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e l’elenco annuale dei lavori 
dell’anno 2024, redatto dal Geom. Giorgio Steri, Responsabile del Servizio Tecnico, in qualità di 
responsabile della programmazione, di concerto con l’Amministrazione, allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante, così composto:  

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  

- Scheda B: Elenco delle opere incompiute;  

- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;  

- Scheda D: Elenco degli interventi del programma;  

- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;  

- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente Programma Triennale e 
non riproposti e non avviati; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 28.09.2023 con la quale si procedeva all’adozione 
degli schemi del Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2024/2026 e l’elenco annuale 
2024, secondo quanto disposto al fine di assolvere alle disposizioni dall'art. 37 del D.Lgs. 31 marzo n. 
36/2023; 

Dato atto che:  

 ai sensi dell’art. 5 comma 5 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 si è provveduto alla pubblicazione 
degli schemi del Programma triennale dei lavori pubblici e l’Elenco annuale per il triennio 2024/2026, 
per trenta giorni consecutivi, all'albo pretorio e sul sito internet istituzionale dell’ente nella sezione: 
Amministrazione Trasparente;  

 che durante il periodo di pubblicazione non sono pervenute all'amministrazione osservazioni in 
merito al programma suddetto; 

Preso atto che non sono previste acquisizioni di forniture e servizi d'importo fissato dall'articolo 50, 
comma 1, lettera b), quindi di importo pari o superiore a euro 140.000 e pertanto lo stesso non viene redato 
ai sensi dell’art. 7 dell’Allegato I.5 del D.lgs 36/2023; 

Viste le allegate schede del programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 predisposte sulla base 
schemi-tipo di cui all'allegato I.5 del D.lgs 36/2023, secondo le esigenze dell’Amministrazione, redate dal 
Geom. Giorgio Steri in qualità di responsabile della programmazione; 

Richiamato l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la 
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 
dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate 
sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi 
contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il 
Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza 
di motivate esigenze”; 

Considerato che il presente atto risulta propedeutico all’approvazione dei documenti di programmazione 
economico-finanziaria dell’Ente (D.U.P. 2024-2026 e Bilancio di previsione finanziario 2024-2026); 

Dato atto che ai sensi dell’art. 5 comma 9 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, "I programmi triennali di 
lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo 
competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto 
previsto dall’articolo 37, comma 1, secondo periodo, del codice, qualora le modifiche riguardino: 



a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale; 

b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 
regionale; 

c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del 
bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le 
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie; 

d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemente 
previsti in annualità successive; 

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si 
rendano necessarie ulteriori risorse."; 

Richiamato l’art. 37, comma 4, e dell’art. 5 dell’Allegato I.5 del D.Lgs. 31 marzo n. 36/2023, 
relativamente alla pubblicità e pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e 
dell’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno stesso; 

Considerato che lo schema triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali, ai fini della 
loro pubblicità e della trasparenza amministrativa, sono pubblicati sull’Albo Pretorio, sul sito internet 
istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente” e nella Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici; 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti, ai sensi degli artt.49 comma 1 e 
147 bis comma 1 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii., sono stati acquisiti: 

-  il parere favorevole del Responsabile dell'Area Tecnica, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il parere favorevole del Responsabile dell'Area Finanza Personale e Tributi, per quanto concerne Ia 
regolarità contabile, in quanto la predetta proposta comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

Ritenuto approvare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 ed il relativo 
elenco annuale 2024; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- l'allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023; 

- lo Statuto comunale; 

Chiamato il Consiglio a votare, con n. 9 presenti, n. 9 votanti e n. 9 voti a favore resi per alzata di mano, 
all’unanimità:  

DELIBERA 

1) Di considerare la premessa narrativa in quanto parte integrante e sostanziale del presente atto ai sensi 
dell’art. 3 della Legge n. 241/1990; 

2) Di dare atto che durante il periodo di pubblicazione non sono pervenute all'amministrazione osservazioni 
in merito al programma suddetto; 

3) Di approvare il programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 ed il relativo elenco annuale 2024 
costituito dalle seguenti elencate e allegate schede: 

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  



- Scheda B: Elenco delle opere incompiute;  

- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;  

- Scheda D: Elenco degli interventi del programma;  

- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;  

- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente Programma Triennale e 
non riproposti e non avviati; 

4) Di riservarsi di apportare ulteriori aggiornamenti che si rendessero necessari in seguito alla 
sopravvenienza di nuove esigenze di programmazione, ai sensi dell’art. 5 comma 9 dell’allegato I.5 del 
D.Lgs. 36/2023; 

5) Di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 del principio 
contabile applicato concernente la programmazione, venga approvato autonomamente dal DUP ed una 
volta concluso l’iter di approvazione venga inserito nell’aggiornamento DUP 2024/2026; 

6) Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario, una volta concluso l’iter di approvazione del 
presente programma triennale delle opere pubbliche, di predisporre i documenti del Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026, in linea con il presente documento e di fornire l’idonea copertura finanziaria alle 
opere ove presenti; 

7) Di dare atto che non sono previste acquisizioni di forniture e servizi d'importo fissato dall'articolo 50, 
comma 1, lettera b), quindi di importo pari o superiore a euro 140.000 e pertanto non viene redato il 
relativo programma, sensi dell’art. 7 dell’Allegato I.5 del D.lgs 36/2023 

8) Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione relativa all’approvazione del Programma 
triennale dei lavori pubblici e l’Elenco annuale per il triennio 2024/2026 verrà garantita mediante 
pubblicazione all’Albo Pretorio, sul sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici, come previsto dall'articolo 37 comma 4 
e dell’art. 5 dell’Allegato I.5 del D.Lgs. 31 marzo n. 36/2023; 

Quindi stante l’urgenza, con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge  

DELIBERA 

Di rendere la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 
n. 267/2000. 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
firmato digitalmente 

PEIS IGNAZIO 
 

Il Segretario Comunale 
firmato digitalmente 
Loi Simone Pietro 

 
 

 
 
 


